(Va urma.)

<sup>1)</sup> Ordinul ministerial din 30 Maiu 1903 Nr. 30897.
<sup>2)</sup> Rescriptul inspectorului Varjassy, de 22 Iunie 1903, Nr.
1844. <sup>3)</sup> Actul consistorial din 26 Iunie (9 Iulie) 1903, Nr.
3465. <sup>4)</sup> Articolul de lege XXVIII—1876. Ordinul consist.
din 11/24 Sept. 1903, Nr. 4355. <sup>5)</sup> „A magyarországi vár-
megyék, törvényhatóságok jogu, valamint rendezett tanácsu
városok hivatalos neveinek legyzéke, a magyar kir. bellgy-
miniszter megbizásából kiadja az országos községi törzs-
könyvbizottság Circularul ministrului de culte Nr. 2797 —
1903 Act consist. 22 Maiu (4 Iunie) 1903, Nr. 450. <sup>6)</sup>
Actul cons. 24 Iunie (7 Iulie) 1905 Nr. 2659. <sup>7)</sup> Ordinul
ministerial din 19 Oct. 1906, Nr. 91207 Rescriptul inspect.
Varjassy din 24 Oct. 1907, Nr. 3974. <sup>8)</sup> Ordinul minister-
ial din 13 Aprilie 1908, Nr. 21747. Act consist. din 10/23
April 1908, Nr. 2425. <sup>9)</sup> Ordinul ministerial Nr. 25220
1907. Rescriptul consistorial din 9/22 Aprilie 1907, Nr.
1889—1907.

## INFORMAȚIUNI.

**Majestatea Sa regina Maria, către profesorii
ardeleni.** La omagiile de recunoștință și devo-
tament ale profesorilor ardeleni, întruniți în con-
gres în Sibiu, exprimate prin dl general Traian
Moșoiu, Maj. Sa regina Maria a binevoit a răs-
punde prin următoarea telegramă:

Pentru încvartirare să se anunțe la colegul *Botezan*.

În privința călătoriei se vor lua dispoziții ca învățătorii să poată călători gratuit pe calea ferată, pe baza certificatelor extradate de consiliile naționale locale.

Sibiu, 10/23 Ianuarie 1919.

*Gheorghe Andraș*, secretar. *Iuliu Vuia*, preș. conf.

### Concurse.

Pentru vacantul post învățătoresc-cantoral dela școala a doua gr.-or. rom. din *Micherechiu Méhkerék*, cottul Bihor, protopopiatul Tinca, cu termen de 30 zile dela prima publicare în acest ziar.

Plata e următoarea: Salar fix 1000 cor.